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（証券コード 7040）
　

2020年６月12日
　

株 主 各 位
神奈川県平塚市馬入本町13番11号

株式会社 サン・ライフホールディング
取 締 役 社 長 比 企 武

　
第２回定時株主総会招集ご通知

　
拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、当社第２回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご通知申し上げます。
近時、新型コロナウイルス感染拡大に関しまして、ピーク時と比べやや沈静化を見せているも
のの、完全に収束したとは言い切れない状態が続いており、今後の見通しも予断を許さないもの
となっております。このような状況の下、慎重に検討いたしました結果、本株主総会につきまし
ては、未だ感染拡大懸念状況下における開催であるとの認識を前提に、適切な感染拡大防止策を
実施させていただいたうえで開催させていただくことといたしました。
株主の皆様におかれましては、このような状況に鑑み、株主様の感染リスクを避けるととも
に、事業継続に対するリスクを最低限に抑え込むため、本株主総会につきましては、極力、書面
により事前の議決権行使をいただき、株主様の健康状態にかかわらず、株主総会当日のご来場を
お控えいただき、接触機会を限りなくなくすことのできるようお願い申し上げます。
お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、2020年６月26日（金曜日）午後６時

までに議決権を行使してくださいますよう切にお願い申し上げます。
敬 具

　
記

　

1. 日 時 2020年６月29日（月曜日） 午前11時
2. 場 所 神奈川県平塚市榎木町９番41号

ホテルサンライフガーデン
本年度は、例年開催しております「株主懇談会」の開催はございません。
また、ご来場記念品の提供もございませんのでご注意ください。

本年は、感染拡大防止のため、状況に応じて当日ご来場いただいても入場をお断りする場合が
ございます。予めご了承のほど、よろしくお願い申し上げます。
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3. 会議の目的事項
報告事項 1. 第２期（2019年４月１日から2020年３月31日まで）事業報告、連結計算

書類並びに会計監査人及び監査等委員会の連結計算書類監査結果報告の件
2. 第２期（2019年４月１日から2020年３月31日まで）計算書類報告の件

決議事項
第１号議案 剰余金の処分の件
第２号議案 取締役（監査等委員である者を除く）６名選任の件
第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件

前記のとおり、株主様の感染リスクを避けるとともに、事業継続に対するリスクを最低限に抑
え込むため、極力ご来場をお控えいただきますようお願い申し上げます。本株主総会は、可能な
限り人的接触回避による新型コロナウイルス感染拡大防止のため、株主様のご来場をいただくこ
となく当社役員のみで開催させていただけるよう、株主様のご理解とご協力のほどお願い申し上
げます。

4. 招集にあたっての決定事項
（1）議決権行使書面において、各議案の賛否の欄に記載がない場合は、賛成の意思表示をされ

たものとしてお取扱いいたします。
（2）書面投票で、重複して議決権が行使されたときは、最後に当社に到達したものを有効な議

決権行使としてお取扱いいたします。
（3）株主総会当日までの感染拡大の状況や政府等の発表内容等により、上記対応を更新する場

合がございます。インターネット上の当社ウェブサイト（https://sunlife-hd.jp/）に記
載しておりますので、法令及び当社定款第14条の規定に基づき、本招集ご通知の添付書
類には、当該事項は記載しておりません。

　 ①連結計算書類の連結注記表
　 ②計算書類の個別注記表

以 上
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〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
<株主様へのお願い>
・本年度は、例年開催しております「株主懇談会」の開催はございません。また、ご来場記念
品の提供もございませんのでご注意ください。

・株主総会当日までの感染拡大の状況や政府等の発表内容等により、上記対応を更新する場合
がございます。インターネット上の当社ウェブサイト（https://www.sunlife-hd.jp/）より、
発信情報をご確認くださいますよう、併せてお願い申し上げます。
・株主総会の運営スタッフは、検温を含め、体調を確認のうえマスク着用で応対をさせていた
だきます。
・本総会においては、新型コロナウイルス感染拡大防止のため開催時間を短縮する観点から、
議場における報告事項（監査報告を含みます）及び議案の詳細な説明は省略させていただき
ます。株主様におかれましては、事前に招集ご通知をお目通しいただき、事前の書面による
議決権行使をしていただきますようお願い申し上げます。

・当社役員につきましては、感染拡大リスクの低減及び会社の事業継続の観点から、株主総会
当日の健康状態にかかわらず、一部の役員のみの出席等の措置を取らせていただく可能性が
あります。ご了承ください。

◎株主総会参考書並びに事業報告、連結計算書類及び計算書類に修正が生じた場合は、インタ
ーネット上の当社ウェブサイト（https://sunlife-hd.jp/）に掲載させていただきます。
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添付書類
事 業 報 告

　

( 2019年2020年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで)

　
　
1. 企業集団の現況に関する事項
（1）事業の経過及びその成果並びに対処すべき課題
① 事業の経過及びその成果

当期におけるわが国経済は、第３四半期までは緩やかな回復基調で推移していたもの
の、消費税増税、米中の貿易摩擦や中国の景気減速など先行き不透明な状態が続いてお
りました。第４四半期より新型コロナウイルス感染症がわが国のみならず世界的に蔓延
し、経済活動の停滞が顕著になり予断を許さない状況となっております。
また、「2019年人口動態統計の年間推計」によれば、2019年の出生数は約86万人に
対し、死亡数は約137万人と自然減が続き、「内閣府2019年版 高齢社会白書（全体
版）」によると、2065年にはわが国の人口は約8,808万人、65歳以上の人口比率が約
38.4％と、総人口の減少及び少子・高齢化が予測されております。
このような状況下、当社グループにおける各事業の取り組みと業績内容は以下のとお

りであります。
ホテル事業（ホテル・ブライダル事業）では、地域企業への渉外活動を強化した結

果、ご宴会、ご宿泊の売上高は第３四半期までは堅調に推移しました。ご婚礼について
は、ご婚礼プランやフェアの開発、サービス向上及びＷＥＢ・ＳＮＳでの情報発信を強
化しました。活動の結果、フォトウェディング組数は増加したものの、期中の効果は当
初予定を下回り、全体のご婚礼施行組数は減少しました。また、2020年３月にホテル
サンライフガーデン(神奈川県平塚市）の館内に、こども写真館「フォトスタジオ キ
ッズドリーム」がオープンしましたが、新型コロナウイルス感染症の蔓延によるイベン
ト・ご宴会自粛の影響もあり、売上高は1,564百万円（前期比29.5％減）、営業損失は
363百万円（前期は61百万円の営業損失）となりました。
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式典事業（葬祭・法要事業）では、生前ご相談会、施設見学会・フェスタ・周年祭開
催等、お客様とのコミュニケーションを深めると共に、ご葬儀のご相談窓口をＷＥＢ、
映像など多様化することでお客様の利便性を高めております。また、ご家族の想いの聞
き取りや感動提案をさせていただくことにより、ご葬儀品質を高める取り組みを推進し
ております。2019年４月には神奈川県相模原市緑区に「サン・ライフ ファミリーホ
ール橋本」、2019年６月には神奈川県厚木市に小規模葬対応施設「セレイエ厚木」を開
設しました。ご葬儀件数は主要斎場のリニューアル工事などの影響により減少し、１件
あたりの売上高もご葬儀の小規模化、新型コロナウイルス感染症の影響により前期比で
減少しました。
また、2020年２月より東京都八王子市にあります「東京霊園」の管理運営を受託す

る高尾山観光開発株式会社がグループに加わりました。
これらの結果、売上高は8,330百万円（前期比3.7％減）、営業利益は1,741百万円

（前期比14.3％減）となりました。
介護事業では、介護サービスご利用者の増加とサービス向上に努めてまいりました。

2019年10月よりデイサービス、ショートステイを中心とする「エミーズ鴨宮」（神奈
川県小田原市）、「エミーズ東間門」（静岡県沼津市）、「エミーズ原」（静岡県沼津市）が
グループに加わり、売上高は1,622百万円（23.5％増）となりましたが、新型コロナウ
イルス感染症拡大に伴う営業活動の自粛及び事業譲受に伴う費用の増加等により、営業
損失は８百万円（前期は40百万円の営業利益）となりました。
その他の事業では、少額短期保険収入の増加、2019年11月にハウスクリーニング、

業務用清掃を主要業務とする「株式会社スキル」（神奈川県平塚市）が加わり、売上高
は322百万円（12.0％増）、営業利益は68百万円（16.1％減）となりました。

以上の結果、当連結会計年度売上高は11,839百万円（前期比5.1％減）、営業利益は
381百万円（前期比60.9％減）、経常利益は462百万円（前期比56.8％減）となりまし
た。また、ホテル事業において、1,171百万円の減損損失を計上した結果、親会社株主
に帰属する当期純損失は1,256百万円（前期は537百万円の親会社株主に帰属する当期
純利益）となりました。
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② 対処すべき課題
当社グループでは、お客様のライフステージ全般をお手伝いさせていただく事業者と

してさらなるご安心をお約束し、より多くのご信頼をいただくため、引き続きお客様に
とっての利便性、快適性、安全性の追求を行うと同時に、収益性の向上を目指し、積極
的に施設への投資を強化し、ご満足いただける新商品の開発並びに既存商品の強化を推
進してまいります。
今後の見通しについては、内需・外需とも不透明な状況が続いており、本格的な回復
は当面見込めないと予測しております。
当社グループの事業を取り巻く環境は、総人口の減少、少子高齢化、核家族化を背景
に顧客の価値観とライフスタイル・ニーズが多様化される中、今後も更なる市場競争の
激化が予想されます。
このような中、機動的かつ柔軟な経営判断を行い、顧客ニーズを的確に捉え、更なる
顧客満足度の向上、新たな市場・顧客開拓を行い、企業価値の向上を目指してまいりま
す。同時にコスト競争力の強化、危機管理体制の整備、コンプライアンスといった取り
組みを継続し、経営基盤の強化を推進してまいります。

・社会ニーズ・お客様ニーズの変化への対応
ホテル事業におきましては、お客様ニーズに基づいたフォトウェディングやこども写
真館（キッズドリーム）などの新企画により、ご期待を超える施行品質の実現に努めて
まいります。また、お客様にご選択頂ける様、広告宣伝や各種ツールの見直しを行い、
個人目標及び部門目標を明確に定め、ご婚礼誘致の強化等を通じて、黒字体質への転
換、定着に向けて推進してまいります。
式典事業におきましては、葬祭ホールにおけるプライベートな空間の創出、エンバー
ミング（ご遺体衛生保全）の実施、海・山の自然葬など、お客様個々のニーズに対応す
るため、ご葬儀のブランド別の組織を立ち上げでまいります。また、顧客管理システム
の整備を行い、オペレーションを確立してアフターフォローサービスを充実してまいり
ます。
また、戦略的な新規斎場の出店は継続してまいります。さらに、社会ニーズに応じた
周辺領域での新規事業も拡充してまいります。2020年２月に「東京霊園」を管理・運
営する高尾山観光開発株式会社を当社グループに加えました。ご葬儀の延長として霊園
事業を組み込むことで、一貫した質の高いグリーフ（癒し）ワークを実現してまいりま
す
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介護事業におきましては、サービスのより一層の品質向上の為、看護師、ヘルパーの
確保に努め、サービスの提供体制の強化を計り、Ｍ＆Ａ等により新規介護施設を展開・
推進してまいります。
その他の事業のうち、メンバーシステム（互助会）事業におきましては、お客様ニー
ズに応じた商品・サービスの開発を行い、会員様への魅力的な商品・サービスのご案内
を行うとともに、新規会員獲得に向け、グループ全体での組織的な営業活動の推進と、
展示会、フェスタなどイベントを通じて顧客基盤の拡大を計ってまいります。
また、2019年11月にハウスクリーニング、業務用清掃を主要業務とする株式会社ス
キルを当社グループに加え、新たな顧客サービスの向上に努めてまいります。

・労働生産性の向上並びに低コストオペレーションの定着
当社グループの主力事業は、景気の影響の比較的小さい内需型事業ではありますが、

景気の不透明感により、お客様が小規模なご葬儀を選択する傾向が強まるなど、１件あ
たりの売上高が減少することが予想されます。厳しい経済情勢の中でも着実な収益を確
保するべく、労務管理と施行状況に応じた効率的な人員配置の構築等に努め、低コスト
オペレーションの定着を図ります。
また、当社グループは、各事業セグメント別の損益管理だけではなく、主要な営業拠
点ごとに損益管理を厳格にし、それぞれの営業拠点が利益を出せる体制を構築してまい
ります。具体的には、主要な営業拠点の運営形態を均一にした上で、拠点ごとの収益性
を厳格に管理するとともに、内部管理体制の見直し、強化を図り、将来にわたり安定的
な収益確保、企業価値の増大を目指してまいります。

　
・財務体質の強化・改善
当社グループは、冠婚葬祭業務を運営するために、斎場、ホテル等の不動産を数多く
保有しており、不動産価値の下落リスクを常に抱えている状況にあります。一方で、当
社の連結子会社である株式会社サン・ライフメンバーズ他１社は、冠婚葬祭互助会事業
を営んでおり、「割賦販売法」の適用を受け、事業の健全な推進と消費者保護の立場か
ら、一定水準の財務及び収益の健全性が求められております。
このような状況下、当社グループは引き続き資産の保有形態の合理性を見直すことに

よって、資産効率を高め、財務体質の強化・改善に向けての検討を継続してまいりま
す。
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これらの活動により当社グループは、経営方針のとおり、お客様のライフステージ全
般のあらゆるご要望にお応えし、より豊かな人生のお手伝いをさせていただく事業者と
して、邁進いたします。
株主の皆様には、ますますのご支援、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

　
（2）設備投資等及び資金調達の状況
① 設備投資等の状況

サン・ライフグループ（当社及び連結子会社）では、当連結会計年度においては、
2,724百万円の設備投資を行いました。
主要事業別の設備投資は次のとおりであります。
ホテル事業
ホテル事業においては、ホテルサンライフガーデンのフォトスタジオ開設工事

19百万円、各施設の衣裳室リニューアル工事59百万円を中心に、合計142百万円
の設備投資を行いました。

式典事業
式典事業においては、2019年４月開設の「サン・ライフ ファミリーホール橋
本」（神奈川県相模原市）、2019年６月開設の「セレイエ厚木」（神奈川県厚木市）
施設建設代金等275百万円、高尾山観光開発株式会社に関するのれん1,269百万
円、また、既存施設のリニューアル工事等143百万円、新規開設予定の葬祭施設建
設工事費用412百万円を中心に、合計2,224百万円の設備投資を行いました。
介護事業
介護事業においては、事業譲受他、合計132百万円の設備投資を行いました。

　
② 資金調達の状況

設備投資に要する資金は、すべて自己資金をもって充当しました。

（3）重要な組織再編等の状況
当社の連結子会社である株式会社サン・ライフは、2020年２月３日をもって、高尾山

観光開発株式会社の発行済株式の全てを取得しました。
これにより、高尾山観光開発株式会社は、株式会社サン・ライフの100％子会社とな
り、当連結会計年度より連結の範囲に含めております。
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（4）財産及び損益の状況の推移
　

区 分
第 １ 期

（2018年４月１日から
2019年３月31日まで）

第２期（当連結会計年度）

（2019年４月１日から
2020年３月31日まで）

売 上 高 （百万円） 12,470 11,839

経 常 利 益 （百万円） 1,069 462

親会社株主に帰属する当期純利益又は
（百万円） 537 △1,256

親会社株主に帰属する当期純損失（△）

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益
（円） 82.83 △197.62

又 は 当 期 純 損 失 （△）

総 資 産 （百万円） 37,464 35,252

純 資 産 （百万円） 6,627 4,758
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（5）重要な親会社及び子会社の状況
① 親会社との関係

該当事項はありません。
② 重要な子会社の状況

　

会 社 名 資 本 金 議決権比率 主 要 な 事 業 内 容

株 式 会 社 サ ン ・ ラ イ フ 100百万円 100％ 冠婚葬祭事業、介護事業

株式会社サン・ライフメンバーズ 50 100 神奈川並びに西東京地区の冠婚葬祭互助会会
員の募集及び管理・施行の斡旋

株 式 会 社 ザ ・ サ ン パ ワ ー 40 100 介護事業

株 式 会 社 Ｓ Ｅ Ｃ 40 100 エンバーミング事業

株式会社エス・エルよこはま 60 100 ファイナンシャル・サポート・サービス事業

株 式 会 社 サ ン ・ セ レ モ ニ ー 20 100 神奈川並びに西東京地区の冠婚葬祭互助会会
員の募集及び管理・施行の斡旋

株式会社サン・ライフ・ファミリー 120 100 少額短期保険事業

株 式 会 社 ク ロ ー バ ー 40 100 介護事業

株式会社トータルライフサポート研究所 10 99 冠婚葬祭事業における調査及び研究
不動産の管理

有 限 会 社 ホ ー マ 0.1 100 介護事業

株式会社ペットセレモニーウェイビー 30 100 ペット葬事業

株 式 会 社 ス キ ル 10 100 清掃業、清掃用品の販売及びレンタル業

高 尾 山 観 光 開 発 株 式 会 社 90 100 霊園の管理・運営、霊園の墓所造成
　

連結子会社は上記の13社であります。
当連結会計年度の業績につきましては、売上高11,839百万円（前期比5.1％減）、営
業利益381百万円（前期比60.9％減）、経常利益462百万円（前期比56.8％減）、親会
社株主に帰属する当期純損失△1,256百万円（前期は537百万円の親会社株主に帰属す
る当期純利益）となりました。
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③ 当事業年度末日における特定完全子会社の状況
会社名 住所 帳簿価額の合計額 当社の総資産額

株式会社サン・ライフ 神奈川県平塚市馬入本町13番11号 4,008百万円 4,931百万円

高尾山観光開発株式会社 東京都八王子市元八王子町二丁目1623番1 1,406百万円 4,931百万円

（6）主要な事業内容
地域の顧客並びにメンバーズシステム（互助会）事業における互助会会員を対象として、

ホテル事業、式典事業、介護事業及びこれらに付随するその他のサービス等を行っておりま
す。

（7）主要な事業所（2020年３月31日現在）
①当社
事業名 社 名 名 称 所在地

本 社 神奈川県平塚市

②子会社
事業名 社 名 名 称 所在地

ホ テ ル 事 業 株式会社サン・ライフ ホテルサンライフガーデン 神奈川県平塚市
ザ・ウィングス海老名 神奈川県海老名市
八王子ホテルニューグランド 東京都八王子市

式 典 事 業 株式会社サン・ライフ 平塚斎場 神奈川県平塚市
サン・ライフ サカエヤ・ホール、仏壇店 神奈川県平塚市
伊勢原総合ホール 神奈川県伊勢原市
小田原式典総合ホール 神奈川県小田原市
西湘ホール 神奈川県足柄下郡
平塚西セレモニーホール 神奈川県平塚市
しぶさわホール 神奈川県秦野市
湘南大磯ホール 神 奈 川 県 中 郡
サン・ライフ ファミリーホール二宮 神 奈 川 県 中 郡
サン・ライフ ファミリーホール湘南海岸 神奈川県茅ケ崎市
サン・ライフ・ファミリーホール厚木 神奈川県厚木市
サン・ライフ ファミリーホール小田原 神奈川県小田原市
セレイエ厚木 神奈川県厚木市
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事業名 社 名 名 称 所在地
相模斎場 神奈川県相模原市
相模ファミリーホール 神奈川県相模原市
大和総合ホール 神奈川県大和市
橋本総合ホール 神奈川県相模原市
相模原会館、仏壇店 神奈川県相模原市
座間ホール 神奈川県座間市
横浜町田ファミリーホール 東 京 都 町 田 市
海老名セレモニーホール、仏壇店 神奈川県海老名市
ファミリーホール綾瀬 神奈川県綾瀬市
サン・ライフ ファミリーホール大和 神奈川県大和市
サン・ライフ ファミリーホール橋本 神奈川県相模原市
八王子総合ホール 東京都八王子市
南多摩総合ホール 東京都八王子市
日野会館高倉総合ホール 東京都八王子市
八王子南口総合ホール 東京都八王子市
八王子北口ファミリーホール 東京都八王子市
八王子滝山ファミリーホール 東京都八王子市
サン・ライフ セレモニーホール多摩 東 京 都 多 摩 市
サン・ライフ・ファミリーホール高尾 東京都八王子市

高尾山観光開発株式会社 東京霊園 東京都八王子市
介 護 事 業 株式会社サン・ライフ サンガーデン湘南 神奈川県平塚市

株式会社クローバー クローバーライフ平塚 神奈川県平塚市
クローバーライフ沼津 静 岡 県 沼 津 市
クローバーライフ富士 静 岡 県 富 士 市
クローバーライフ厚木 神奈川県厚木市

株式会社ザ・サンパワー エミーズ鴨宮 神奈川県小田原市
エミーズ東間門 静 岡 県 沼 津 市
エミーズ原 静 岡 県 沼 津 市
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（8）従業員の状況（2020年３月31日現在）
　

事業別の名称 従業員数（名） 前連結会計年度末比増減

ホ テ ル 事 業 81 〔300〕 △3 〔△36〕
式 典 事 業 180 〔393〕 ＋1〔＋11〕
介 護 事 業 154 〔283〕 ＋60〔＋25〕
そ の 他 の 事 業 82 〔81〕 ＋30 〔＋7〕
管 理 部 門 46 〔26〕 △4 〔＋2〕
合 計 543〔1,083〕 ＋84 〔＋9〕

　

（注） 従業員数は受入出向者を含み、社外への出向者を含まない就業人員であり、臨時従業員数は〔 〕内に
記載しております。

　
（8）その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

2020年05月29日 20時02分 $FOLDER; 13ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



― 14 ―

2. 会社の株式に関する事項（2020年3月31日現在）
（1）発行可能株式総数 27,280,000株

（2）発行済株式の総数 6,123,156株（自己株式696,844株を除く。）

（3）株 主 数 4,069名

（4）大 株 主
　

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率
株 式 会 社 サ カ エ ヤ 2,455千株 40.10％
竹 内 伸 枝 420 6.86
学 校 法 人 鶴 嶺 学 園 210 3.43
竹 内 恵 司 203 3.33
ダイワキャピタルマーケッツ シンガポールリミテッド 160 2.61
平 塚 信 用 金 庫 150 2.45
東 京 海 上 日 動 火 災 保 険 株 式 会 社 100 1.63
サ ン ・ ラ イ フ 従 業 員 持 株 会 98 1.61
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 80 1.31
ア サ ヒ ビ ー ル 株 式 会 社 80 1.31

　

（注） 当社は、自己株式696千株を保有しておりますが、上記大株主からは除いております。また、持株比率
は自己株式を控除して計算しております。

　
3. 会社の新株予約権等に関する事項
（1）当事業年度末日における新株予約権の状況

該当事項はありません。

（2）当事業年度中に交付した新株予約権の状況
該当事項はありません。

　
（3）その他新株予約権等に関する重要な事項

該当事項はありません。

2020年05月29日 20時02分 $FOLDER; 14ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



招
集
ご
通
知

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告
書

株
主
総
会
参
考
書
類

― 15 ―

4. 会社役員に関する事項
（1）取締役の氏名等

　

役 名 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代 表 取 締 役 会 長 竹 内 恵 司

株式会社サン・ライフ代表取締役会長
株式会社サン･ライフメンバーズ代表取締役会長
学校法人鶴嶺学園理事長
社会福祉法人惠伸会理事長

代 表 取 締 役 社 長 比 企 武
株式会社サン・ライフ代表取締役社長
株式会社サン･ライフメンバーズ代表取締役社長
高尾山観光開発株式会社取締役

専 務 取 締 役 竹 内 圭 介
株式会社サン・ライフ専務取締役
株式会社サン･ライフメンバーズ専務取締役
学校法人鶴嶺学園常務理事

常 務 取 締 役 佐 野 秀 一
株式会社サン・ライフ常務取締役
株式会社サン・ライフ・ファミリー取締役
株式会社エスエル・よこはま代表取締役
高尾山観光開発株式会社取締役

取 締 役 相 談 役 竹 内 伸 枝 株式会社サン・ライフ取締役相談役

取 締 役 井 上 和 弘 株式会社アイ・シー・オーコンサルティング代表取締役
取 締 役
（常勤監査等委員） 瀧 澤 賢 次 株式会社サン・ライフ監査役

株式会社サン･ライフメンバーズ監査役

取 締 役
（監 査 等 委 員） 小 峰 雄 一

株式会社サン･ライフメンバーズ監査役
湘南ケーブルネットワーク株式会社会計参与
オンコセラピー・サイエンス株式会社取締役
株式会社イクヨ監査役
税理士法人綜合税務会計代表社員
株式会社医学生物学研究所監査役

取 締 役
( 監 査 等 委 員 ) 岩 本 繁 株式会社サン･ライフメンバーズ監査役

　

（注）1. 取締役井上和弘、小峰雄一及び岩本繁の各氏は、会社法第２条第15号に定める社外取締役であります。
　 なお、当社は井上和弘氏を、東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出ております。

2. 監査等委員小峰雄一氏は公認会計士及び税理士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知
見を有するものであります。

3. 監査等委員岩本繁氏は公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するで
あります。

4. 当社は、監査等委員の監査・監督機能を強化し、取締役（監査等委員を除く）からの情報収集及び
重要な社内会議における情報共有並びに内部監査部門と監査等委員会との十分な連携を可能にする
ため、瀧澤賢次氏を常勤の監査等委員として選定しております。
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（2）責任限定契約の内容の概要
当社の社外取締役(監査等委員である者を除く）及び監査等委員である社外取締役は、会
社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を
締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第１項に定め
る最低責任限度額としております。

（3）取締役の報酬等の総額
取締役（監査等委員を除く）に支払った報酬 ７名127,255千円（うち社外取締役１名 3,400千円）
取締役（監査等委員）に支払った報酬 ４名 18,499千円（うち社外取締役３名 5,245千円）
（注）上記のほか社外役員が当社の子会社から受けた役員としての報酬額は2,700千円です。

　
（4）社外役員に関する事項
①取締役 井上和弘
（イ）重要な兼職先と当社との関係

取締役井上和弘は株式会社アイ・シー・オーコンサルティングの代表取締役であり
ます。なお、当社は同社と取引関係にはありません。

（ロ）主要取引先等特定関係事業者との関係
該当する重要な事項はありません。

（ハ）当事業年度における主な活動状況
取締役会への出席状況及び発言状況
当事業年度開催の取締役会17回すべてに出席し、必要に応じ経験豊富な経営者の観
点から発言を行っております。
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②取締役（監査等委員） 小峰雄一
（イ）重要な兼職先と当社との関係

該当する重要な事項はありません。
（ロ）主要取引先等特定関係事業者との関係

該当する重要な事項はありません。
（ハ）当事業年度における主な活動状況

取締役会及び監査等委員会への出席状況及び発言状況
当事業年度開催の取締役会17回すべてに、監査等委員会12回すべてに出席し、適宜
助言等を行っております。

③取締役（監査等委員） 岩本繁
（イ）重要な兼職先と当社との関係

該当する重要な事項はありません。
（ロ）主要取引先等特定関係事業者との関係

該当する重要な事項はありません。
（ハ）当事業年度における主な活動状況

取締役会及び監査等委員会への出席状況及び発言状況
社外取締役就任後開催の取締役会13回のうち12回に、監査等委員会10回のうち９
回に出席し、適宜助言等を行っております。
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5. 会計監査人の状況
（1）会計監査人の名称

有限責任 あずさ監査法人
　
（2）責任限定契約の内容の概要

当社と会計監査人との間に、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１
項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の
限度額は、法令の定める最低責任限度額としております。

　
（3）当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
①当事業年度に係る報酬等の額 23,000千円
②当社及び子会社が支払うべき金額その他の財産上の利益の合計額 25,000千円
（注）1. 会計監査人の報酬等について監査等委員会が同意した理由は、取締役、社内関係部署及び会計

監査人より必要な資料の入手、報告を受けた上で会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職
務遂行状況を確認し、審議した結果、これらについて適切であると判断したためです。

2. 当社と会計監査人との間の監査契約において会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監
査の監査報酬の額を区分しておりませんので、①の額には金融商品取引法に基づく監査の報酬
等の額を含めて記載しております。

　
（4）非監査業務の内容

該当事項はありません。
　
（5）会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

当社では、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められ
る場合には、監査等委員会全員の同意に基づき監査等委員会が会計監査人を解任いたしま
す。
この場合、監査等委員会が選定した監査等委員である取締役は、解任後最初に招集され
る株主総会において、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。
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6. 会社の体制及び方針
（1）取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他業務の適

正を確保するための体制及び当該体制の運用状況の概要
①取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
ⅰ．すべてのお客様、ステークホルダーとの共創による企業価値向上を図るため、「企業

行動憲章」、「コンプライアンス行動規範」を定め、取締役、監査等委員及び使用人は
これを遵守する。

ⅱ．「コンプライアンス委員会」を設置し、「コンプライアンス規程」に基づき、当社グル
ープのコンプライアンスを統括する。

ⅲ．当社グループのコンプライアンスは当社の担当役員が所轄し、当該事務は当社の総務
及び法務を担当する部門が行う。

ⅳ．当社及びグループ会社にコンプライアンスに係る推進責任者を配置し、事業活動のあ
らゆる局面でコンプライアンスを最優先させるための取組みを行う。

ⅴ．内部通報制度を設け、当社グループにおける法令違反等を早期に発見する体制を整備
するとともに、通報者に不利益を生じないことを確保する。

ⅵ．上記諸機関・制度の運用の細目は、別途定める当社又はグループ全体に適用される社
内規定による。

②取締役の職務の執行にかかる情報の保存及び管理に関する体制
ⅰ．取締役の職務の執行に係る情報につき「文書管理規程」、「情報システム基本規程」、
「情報セキュリティーポリシー」その他当社又はグループ全体に適用される社内規定
に従い、適切に保存及び管理を行う。

ⅱ．上記の情報の保存及び管理は、当社情報を取締役・監査等委員が常時閲覧できる状態
で行う。

ⅲ．上記の情報の保存及び管理の事務の分掌は、当社又はグループ全体に適用される社内
規定に従う。
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③当社グループの損失の危険の管理に関する規程その他の体制
ⅰ．「リスクマネジメント規程」において、リスク管理を経営の中核に位置づけ、継続的

に実践する。
ⅱ．リスク管理は当該分野の所管部門が行うほか、「リスクマネジメント委員会」を設置

し、グループ全体の横断的な重要リスクを特定・評価のうえ、対応策を策定する。
ⅲ．品質リスクについては、冠婚葬祭・介護事業サービス提供企業としてのサービス・商

品の安全・安心の確保という社会的責任を認識し、十分な管理体制を構築する。
ⅳ．大規模な事故、災害、不祥事等が発生したときは、代表取締役社長を本部長とした
「緊急事態対策本部」を設置する。

④当社及びグループ会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体
制
ⅰ．取締役の職務の効率性を確保するため、「取締役会」において取締役の合理的な職務

分掌及び適切な幹部職員の任命を行う。
ⅱ．権限委譲と部門間・グループ会社間の相互牽制機能を備えた「職務権限規程」及び
「グループ経営管理規程」を定める。

ⅲ．当社の社内取締役及び部長を構成員とする「グループ経営会議」において、当社グル
ープの経営戦略の策定及び進捗管理を行うなど、その有効な活用を図る。

ⅳ．業務効率の最大化にあたっては、客観的で、合理性のある経営管理指標等を用い、統
一的な進捗管理・評価を行う。

⑤当社グループにおける業務の適正を確保するための体制
ⅰ．リスク、コンプライアンス、危機管理体制、その他内部統制システムに必要な制度

は、当社グループ全体を横断的に対象とするものとし、当社が持株会社として、グル
ープ会社の自律性を尊重しつつ、内部統制システムの構築及び運用を支援し、個別の
状況に応じてその管理にあたる。

ⅱ．当社の内部監査を担当する部門は、直接的又は間接的なグループ会社の監査を通じ
て、当社グループの内部統制システム及び事務規律の状況を把握・評価するととも
に、グループ会社の財務報告に係る内部統制評価及び報告を行う。

ⅲ．グループ会社の事業活動に係る決裁権限は、「職務権限規程」及び「グループ経営管
理規程」による。

ⅳ．グループ会社は、「グループ経営会議」において、リスク情報を含めた業務執行状況
の報告を四半期に１回以上行う。
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⑥監査等委員会がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人
に関する事項
「監査等委員会」に監査等委員会付の使用人を配置し、監査等委員の業務を補助させる
ものとする。
⑦前号の使用人の取締役からの独立性及び当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する
事項
ⅰ．前号に定める監査等委員会付の使用人は、監査等委員より監査業務に必要な命令を受

けた場合は、その命令に関して取締役、使用人の指揮命令を受けない。
ⅱ．前号に定める監査等委員会付の使用人の発令・異動・考課・懲戒にあたっては、事前

に監査等委員会の同意を得るものとする。
⑧取締役及び使用人が監査等委員に報告をするための体制
ⅰ．取締役及び使用人は、内部統制システムに関する事項について監査等委員に対し定期

的に、また、重要事項が生じた場合は都度報告するものとし、監査等委員は必要に応
じて取締役及び使用人（グループ会社を含む）に対して報告を求めることができる。

ⅱ．取締役は、監査等委員が「取締役会」のほか、「グループ経営会議」、「リスクマネジ
メント委員会」等の重要な機関等の協議の場に常時出席する機会を確保するものと
し、また、その議題内容につき事前に提示を行う。

ⅲ．監査等委員は、重要な議事録、決裁書類等を常時閲覧できるものとする。
⑨グループ会社の取締役、監査等委員及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者が当社
の監査等委員に報告するための体制
ⅰ．グループ会社の取締役、監査等委員及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者

は、内部統制システムに関する事項について当社の監査等委員に対して定期的に、ま
た、重要事項が生じた場合は都度報告するものとし、当社の監査等委員は必要に応じ
てグループ会社の取締役及び使用人に対して報告を求めることができる。

ⅱ．当社又はグループ会社の内部監査を担当する部門は当社の監査等委員に対し、グルー
プ会社の内部監査結果を遅滞なく報告する。

ⅲ．当社グループの通報窓口は、当社の監査等委員、総務及び法務を担当する部門又は当
社が指定する外部の弁護士（以下、「外部弁護士」という。）とし、総務及び法務を担
当する部門又は外部弁護士に通報された情報は、当社の監査等委員に報告するものと
する。

2020年05月29日 20時02分 $FOLDER; 21ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



― 22 ―

ⅳ．前号に定める監査等委員に報告をした者が、当該報告をしたことを理由として不利な
取扱いを受けることを禁止する。

⑩監査等委員の職務の執行について生ずる費用の前払の手続き、その他の当該業務の執行に
ついて生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
監査等委員の職務の執行について生ずる費用を支払うため、あらかじめ定額の予算を確
保し、監査等委員会又は監査等委員からの請求に応じ、監査等委員の職務の執行について
生ずる費用の前払若しくは債務の処理を行う。

⑪その他監査等委員の監査が実効的に行われることを確保するための体制
取締役は、監査の実効性を確保するため、監査等委員が内部監査室及び外部監査人と定
期的に情報・意見を交換する機会を確保する。

【業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要】
①内部統制システム全般
ⅰ．当社及びグループ会社の内部統制システムを整備・運用し、内部統制の目標を効果的

に達成するため、当社の内部監査室と連携して、年間の監査計画に基づいて業務執行
が適正かつ効率的に行われているかを監査しております。2019年度は当社及びグル
ープ会社すべてに対して監査を実施しました。

ⅱ．財務報告に係る内部統制については、当社の内部監査室が「内部統制運用規程」に従
ってグループ会社の内部統制評価を実施しております。

②コンプライアンス体制
ⅰ．「コンプライアンス行動規範」を定め、その周知・徹底を図っております。
ⅱ．当社及びグループ会社にコンプライアンス及び危機管理に係る推進責任者を配置し、

職制に応じた教育訓練を通じて、コンプライアンスの啓発を推進しております。
ⅲ．通報制度によって、問題の早期発見とその解決措置、問題の発生自体の牽制に効果を

上げていると考えております。
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③リスク管理体制
ⅰ．「リスクマネジメント委員会」において、当社グループ全体の横断的なリスク管理を

行っております。2019年度は、グループ経営会議開催時に、各分野の所管部門が行
った定期的なリスク調査の結果に基づき、「サービス品質」、「コンプライアンス」、
「ガバナンス」、「人事」、「労務」、「財務・経理」等のテーマで横断的に分析・評価を
行いました。

ⅱ．大規模な事故、災害、不祥事等が発生した時は、代表取締役社長を本部長とした「緊
急事態対策本部」を設置して対応することとなっております。

④グループ会社の経営管理
ⅰ．グループ会社の経営管理につきましては、「職務権限規程」及び「グループ経営管理

規程」に基づき、グループ会社の業務執行について、重要度に応じて当社の「取締役
会」の決議又は当社の取締役若しくは主管部門の責任者の決裁を受ける体制を整備し
ております。

ⅱ．「グループ経営会議」において、毎月１回主要なグループ会社から業務執行状況の報
告を受けております。

⑤取締役の職務執行
取締役の職務の効率性を確保するため、「取締役会」において業務の分担を受けた取締

役及び担当部長が、毎月業務執行状況の報告を行っております。
⑥監査等委員の職務執行
ⅰ．監査等委員は、「取締役会」のほか、「グループ経営会議」、「リスクマネジメント委員

会」等の重要な機関等の協議の場への出席や、取締役及び使用人等からの報告を受
け、内部統制システムの整備・運用状況を確認しております。

ⅱ．監査等委員は、内部監査を担当する部門、外部監査人等と定期的又は随時に情報・意
見を交換する場を設けることにより、監査の実効性の向上を図っております。
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（2）反社会的勢力排除に向けた基本方針及び整備状況
①基本方針
当社は、関連する法令や社会規範を遵守し、企業の市民社会の秩序や安全に脅威を与え

る反社会的勢力に対して毅然とした態度で臨み、反社会的勢力排除に向けた体制を整備す
るとともに、組織的な対応を行うことにより、これら勢力と一切の関係を断絶します。
②整備状況
当社は、企業行動憲章、役職員行動規範、コンプライアンス規程、リスクマネジメント
規程を定めており、また、反社会的勢力及び団体からの要求に際しては、総務課が窓口に
なり、顧問弁護士、警察、神奈川県企業防衛対策協議会と連携を密にして、毅然とした態
度で対応できる体制を構築しています。

　
（3）株式会社の支配に関する基本方針

当社では、会社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針に
ついては特に定めておりません。

（4）剰余金の配当等の決定に関する方針
当社は、配当金につきましては、事業年度ごとの利益の状況、将来の事業展開などを勘
案しつつ、安定した配当を維持するとともに株主の皆様への利益還元に積極的に努めてま
いりました。この方針のもと、当期の年間配当金につきましては、１株につき16円とさ
せていただきます。なお、中間期において、中間配当金１株につき16円を実施いたして
おりますので、当期の年間配当金は１株につき32円となります。今後とも株主様の皆様
の支援に報いるため増配を常に念頭におき事業の発展に努めてまいります。
また、内部留保資金につきましては、財務体質の強化及び将来にわたる安定した株主利
益の確保、事業の拡大及び投資のために有効活用していきたいと考えております。

2020年05月29日 20時02分 $FOLDER; 24ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



招
集
ご
通
知

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告
書

株
主
総
会
参
考
書
類

― 25 ―

連 結 貸 借 対 照 表
（2020年３月31日現在）

（単位：千円）
　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 10,830,458 流 動 負 債 1,866,265
現 金 及 び 預 金 9,338,416 買 掛 金 494,308
売 掛 金 542,419 未 払 金 350,644
有 価 証 券 208 未 払 法 人 税 等 216,494
商 品 41,049 賞 与 引 当 金 192,830
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 56,814 そ の 他 611,988
短 期 貸 付 金 5,209 固 定 負 債 28,627,727
預 け 金 543,526 退 職 給 付 に 係 る 負 債 148,348
そ の 他 304,367 長 期 未 払 金 307,258
貸 倒 引 当 金 △1,553 前払式特定取引前受金 26,848,215

固 定 資 産 24,421,678 前受金復活損失引当金 54,790
有 形 固 定 資 産 15,145,139 繰 延 税 金 負 債 848,013
建 物 及 び 構 築 物 6,475,131 そ の 他 421,101
機 械 装 置 及 び 運 搬 具 29,035 負 債 合 計 30,493,993
工 具、 器 具 及 び 備 品 367,238 純 資 産 の 部
土 地 8,039,548 株 主 資 本 4,731,417
建 設 仮 勘 定 234,186 資 本 金 100,000
無 形 固 定 資 産 1,848,970 資 本 剰 余 金 761,914
の れ ん 1,606,015 利 益 剰 余 金 4,555,199
そ の 他 242,954 自 己 株 式 △685,696
投資その他の資産 7,427,568 その他の包括利益累計額 25,608
投 資 有 価 証 券 2,580,602 その他有価証券評価差額金 25,608
長 期 貸 付 金 162,727 非 支 配 株 主 持 分 1,117
出 資 金 5,770
供 託 金 1,110,465
敷 金 及 び 保 証 金 2,723,665
繰 延 税 金 資 産 611,556
そ の 他 265,722
貸 倒 引 当 金 △32,941 純 資 産 合 計 4,758,143
資 産 合 計 35,252,137 負債及び純資産合計 35,252,137

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書
　

( 2019年2020年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで)

（単位：千円）
　

科 目 金 額
売 上 高 11,839,984
売 上 原 価 9,418,510
売 上 総 利 益 2,421,474
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,039,682
営 業 利 益 381,791
営 業 外 収 益 124,706
受 取 利 息 13,417
受 取 配 当 金 14,032
前 受 金 月 掛 中 断 収 入 27,297
不 動 産 賃 貸 収 入 23,906
そ の 他 46,052

営 業 外 費 用 44,205
不 動 産 賃 貸 費 用 9,429
前 受 金 復 活 損 失 引 当 金 繰 入 額 33,743
そ の 他 1,033

経 常 利 益 462,292
特 別 利 益 193,720

固 定 資 産 売 却 益 57,744
固 定 資 産 受 贈 益 72,500
投 資 有 価 証 券 売 却 益 20,790
受 取 保 険 金 42,686

特 別 損 失 1,219,536
固 定 資 産 除 売 却 損 48,351
減 損 損 失 1,171,184
税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失 ( △ ) △563,523
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 339,648
法 人 税 等 調 整 額 353,644
当 期 純 損 失 ( △ ) △1,256,816
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 損 失 ( △ ) △49
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 損 失 ( △ ) △1,256,766

　

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

（ 2019年
2020年

４
３
月
月
１
31
日から
日まで）

（単位：千円）
　

株 主 資 本
資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当 期 首 残 高 100,000 761,914 6,038,876 △341,896 6,558,895
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △226,910 △226,910
親会社株主に帰属する当期純損失（△） △1,256,766 △1,256,766
自 己 株 式 の 取 得 △343,800 △343,800
株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額） ―

連結会計年度中の変動額合計 △1,483,677 △343,800 △1,827,477
当 期 末 残 高 100,000 761,914 4,555,199 △685,696 4,731,417
　

（単位：千円）
　

その他の包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金
その他の包括利益
累計額合計

当 期 首 残 高 66,994 66,994 1,167 6,627,056
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △226,910
親会社株主に帰属する当期純損失（△） △1,256,766
自 己 株 式 の 取 得 △343,800
株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額） △41,386 △41,386 △49 △41,435

連結会計年度中の変動額合計 △41,386 △41,386 △49 △1,868,913
当 期 末 残 高 25,608 25,608 1,117 4,758,143
（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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貸 借 対 照 表
（2020年３月31日現在）

（単位：千円）
　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 719,154 流 動 負 債 156,738
現 金 及 び 預 金 483,431 未 払 金 116,973
貯 蔵 品 1,114 未 払 費 用 4,641
前 払 費 用 20,942 預 り 金 7,801
未 収 入 金 204,479 賞 与 引 当 金 27,220
そ の 他 9,185 そ の 他 102

固 定 資 産 4,212,690 固 定 負 債 5,042
有 形 固 定 資 産 53,999 退 職 給 付 引 当 金 5,042
建 物 1,385
構 築 物 4,056 負 債 合 計 161,781
工 具、 器 具 及 び 備 品 48,557 純 資 産 の 部
無 形 固 定 資 産 13,453 株 主 資 本 4,770,062
ソ フ ト ウ ェ ア 13,453 資 本 金 100,000
投資その他の資産 4,145,236 資 本 剰 余 金 4,370,666
関 係 会 社 株 式 4,128,769 そ の 他 資 本 剰 余 金 4,370,666
繰 延 税 金 資 産 16,466 利 益 剰 余 金 985,093

そ の 他 利 益 剰 余 金 985,093
繰 越 利 益 剰 余 金 985,093

自 己 株 式 △685,696
純 資 産 合 計 4,770,062

資 産 合 計 4,931,844 負 債 及 び 純 資 産 合 計 4,931,844
　

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書
　

( 2019年2020年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで)

（単位：千円）
　

科 目 金 額
営 業 収 益 1,111,041
営 業 費 用 949,818
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 949,818

営 業 利 益 161,222
営 業 外 収 益 4,207
不 動 産 賃 貸 収 入 2,760
そ の 他 1,447

経 常 利 益 165,429
税 引 前 当 期 純 利 益 165,429
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 73,319
法 人 税 等 調 整 額 △2,305 71,013
当 期 純 利 益 94,416

　

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

（ 2019年
2020年

４
３
月
月
１
31
日から
日まで）

（単位：千円）
　

株 主 資 本

純資産合計
資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式 株主資本合計その他
資本剰余金

その他
利益剰余金
繰越利益剰余金

当 期 首 残 高 100,000 4,370,666 1,117,587 △341,896 5,246,357 5,246,357
事 業 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △226,910 △226,910 △226,910
当 期 純 利 益 94,416 94,416 94,416
自 己 株 式 の 取 得 △343,800 △343,800 △343,800

事業年度中の変動額合計 △132,494 △343,800 △476,294 △476,294
当 期 末 残 高 100,000 4,370,666 985,093 △685,696 4,770,062 4,770,062

　

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本
　

独立監査人の監査報告書
2020年５月25日

株式会社サン・ライフホールディング
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

横浜事務所

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 齋 藤 慶 典 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 平 井 清 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社サン・ライフホールディングの2019年

４月１日から2020年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損
益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に

準拠して、株式会社サン・ライフホールディング及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に
係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査

の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当
監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、ま
た、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分か
つ適切な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類

を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類
を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが

適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継
続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視すること

にある。

2020年05月29日 20時02分 $FOLDER; 31ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



― 32 ―

連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による

重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計
算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個
別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重
要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職

業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の
基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部
統制を検討する。
・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
・経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実
性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監
査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計
算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求めら
れている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状
況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに
連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
・連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な
監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。
監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項につ
いて報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守した

こと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減す
るためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき

利害関係はない。

以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本
　

独立監査人の監査報告書
2020年５月25日

株式会社サン・ライフホールディング
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

横浜事務所

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 齋 藤 慶 典 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 平 井 清 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社サン・ライフホールディングの

2019年４月１日から2020年３月31日までの第２期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計
算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）につい
て監査を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準

拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示してい
るものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査

の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監
査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人として
のその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠
を入手したと判断している。

計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を

作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作
成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切

であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企
業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視すること

にある。
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計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重

要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類
等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に
又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性が
あると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職

業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応
した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明
の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部
統制を検討する。
・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積
りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実
性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監
査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類
等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められてい
る。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況によ
り、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計
算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項につ
いて報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守した

こと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減す
るためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査等委員会の監査報告書 謄本

監 査 報 告 書
当監査等委員会は、2019年４月１日から2020年３月31日までの第２期事業年度における取締役の職務の執
行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1.監査の方法及びその内容
監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並び

に当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及び運
用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査
を実施しました。
①監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携の上、重要な会議に出
席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要
な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。また、子会社
については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業
の報告を受けました。

②会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計
監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人か
ら「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を
「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受
け、必要に応じて説明を求めました。
以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計

算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連
結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

2. 監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関
する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

（3）連結計算書類の監査結果
会計監査人有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2020年５月25日

株式会社サン・ライフホールディング 監査等委員会
常勤監査等委員 瀧 澤 賢 次 ㊞
監査等委員 岩 本 繁 ㊞
監査等委員 小 峰 雄 一 ㊞

(注)監査等委員岩本繁及び小峰雄一は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に規定する社外取締役であります。

　

以 上
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株主総会参考書類
　

議案及び参考事項
第１号議案 剰余金の処分の件
剰余金の処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。
期末配当に関する事項
第２期の期末配当につきましては、安定的な配当の継続と当期の業績等を勘案いたし
まして以下のとおりといたしたいと存じます。
（1）株主に対する配当財産の割当に関する事項及び総額
当社普通株式１株につき16円、配当総額は97,970,496円となります。

（2）剰余金の配当が効力を生じる日
2020年６月30日

第２号議案 取締役（監査等委員である者を除く）６名選任の件
取締役（監査等委員である者を除く）６名全員は、本定時株主総会終結の時をもって任期

満了となります。つきましては、取締役（監査等委員である者を除く）６名の選任をお願い
するものであります。
なお、本議案について監査等委員会において検討がなされましたが、意見はありませんで
した。
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取締役（監査等委員である者を除く）候補者は次のとおりであります。
　

候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式の数

１ 竹
たけ うち けい じ
内 恵 司

（1936年３月12日生）

1970年 12月 株式会社サン・ライフ代表取締役社長
1985年 12月 学校法人鶴嶺学園理事長（現任）
1997年 １月 社会福祉法人惠伸会理事長（現任）
2005年 ６月 株式会社サン・ライフメンバーズ代表取締

役会長（現任）
株式会社サン・ライフ代表取締役会長（現
任）

2018年 10月 当社代表取締役会長（現任）

203,800株

２ 比
ひ き たけし

企 武
(1956年８月２日生)

1979年 ８月 株式会社サン・ライフ入社
1995年 ４月 同社総務部長
1996年 ６月 同社取締役総務部長
1997年 ７月 同社常務取締役総務部担当・営業部長
1999年 ７月 同社常務取締役営業・総務担当
2001年 ６月 同社専務取締役営業・総務担当
2001年 12月 同社専務取締役渉外営業・サービス部長
2003年 ６月 同社専務取締役営業部担当
2005年 ６月 株式会社サン・ライフメンバーズ代表取締

役社長（現任）
2005年 ７月 株式会社サン・ライフ専務取締役兼業務本

部長
2009年 ６月 同社代表取締役社長（現任）
2018年 10月 当社代表取締役社長（現任）
2020年 ２月 高尾山観光開発株式会社取締役（現任）

34,100株
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式の数

３ 竹
たけ うち けい すけ
内 圭 介

（1974年８月30日生）

1999年 ４月 学校法人鶴嶺学園常勤職員
2001年 ４月 日本ヒューマンセレモニー専門学校非常勤

講師
2003年 ４月 学校法人鶴嶺学園常務理事・評議員
2007年 ５月 学校法人鶴嶺学園常務理事退任
2008年 ４月 学校法人鶴嶺学園常務理事（現任）
2014年 ６月 株式会社サン・ライフ取締役
2015年 ６月 株式会社サン・ライフメンバーズ取締役
2016年 ６月 株式会社サン・ライフメンバーズ専務取締

役（現任）
2018年 10月 当社専務取締役（現任）
2019年 10月 株式会社サン・ライフ専務取締役（現任）

6,300株

４ 佐
さ の ひで かず
野 秀 一

（1958年11月15日生）

1982年 ４月 株式会社住友銀行（現株式会社三井住友
銀行）入行

2001年 ４月 大和証券エスエムビーシー株式会社（現
大和証券株式会社）出向

2008年 ４月 株式会社三井住友銀行投資銀行統括部部
付部長

2009年 ４月 同行アセットファイナンス営業部長
2011年 ４月 株式会社リョーサン出向 財経本部長代

理兼経理部長
2012年 ６月 同社取締役財経本部長
2015年 ５月 ポケットカード株式会社常勤監査役
2019年 ６月 当社入社
2019年 ６月 当社取締役経営企画部長

株式会社エス・エルよこはま代表取締役
（現任）
株式会社サン・ライフ・ファミリー取締
役（現任）

2020年 ２月 高尾山観光開発株式会社取締役（現任）
2020年 ４月 当社常務取締役経営企画部長（現任）

株式会社サン・ライフ常務取締役(現任)

100株
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式の数

５ 竹
たけ うち のぶ え
内 伸 枝

（1939年５月13日生）

1981年 ３月 株式会社サン・ライフ取締役
1985年 ６月 同社専務取締役
1994年 ９月 同社取締役副社長式典部担当
2005年 ６月 同社取締役相談役（現任）
2018年 10月 当社取締役相談役（現任）

420,000株

６ 井
いの うえ かず ひろ
上 和 弘

（1942年５月15日生）

1972年 ３月 株式会社タナベ経営入社
1984年 ２月 株式会社アイ・シー・オーコンサルティン

グ代表取締役（現任）
2005年 ６月 株式会社サン・ライフ取締役
2013年 １月 キング醸造株式会社取締役
2018年 10月 当社取締役（現任）

10,000株

(注) 1. 各候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。
2. 井上和弘氏は、社外取締役候補者であります。なお、井上和弘氏を、東京証券取引所の定めに基づく
独立役員として届け出ております。

3. 社外取締役候補者に関する特記事項は以下のとおりであります。
（1）社外取締役候補者の選任理由について

井上和弘氏は、経営者としての豊富な経験と幅広い見識等を当社の経営に反映していただくため、
社外取締役として選任をお願いするものであります。

（2）社外取締役候補者が社外取締役に就任してからの年数について
井上和弘氏の在任期間は、本定時株主総会終結の時をもって１年９ヶ月であります。

（3）社外取締役との責任限定契約について
当社は社外取締役として有能な人材を迎えることができるよう、社外取締役との間で当社への賠償
責任を限定する契約を締結できる旨定款に定めており、社外取締役候補者井上和弘氏は、当社との
間で当該責任限定契約を締結しております。その契約内容の概要は次のとおりであります。
・社外取締役が任務を怠ったことによって当社に賠償責任を負う場合は、会社法第425条第１項の
最低責任限度額を限度として、その責任を負うものとします。
・上記の責任限定が認められるのは、社外取締役がその責任の原因となった職務の遂行について善
意でかつ重大な過失がないときに限るものとします。
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第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件
監査等委員である取締役３名全員は本定時株主総会終結の時をもって任期満了となりま
す。つきましては、監査等委員である取締役３名の選任をお願いするものであります。
なお、本議案に関しましてはあらかじめ監査等委員会の同意を得ております。
監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式の数

１ 瀧
た き ざ わ け ん じ
澤 賢 次

（1957年10月31日生）

1980年 ４月 株式会社サン・ライフ入社
1999年 ７月 同社式典部長
2001年 ４月 同社内部監査室室長
2002年 ６月 同社常勤監査役
2003年 ６月 同社取締役
2006年 ７月 同社取締役業務本部長付特命事項担当
2008年 ６月 同社常勤監査役（現任）
2012年 ６月 株式会社サン・ライフメンバーズ監査役

（現任）
2018年 10月 当社取締役常勤監査等委員（現任）

8,000株

２ 小
こ み ね ゆ う い ち
峰 雄 一

（1971年10月21日生）

1995年 10月 中央監査法人入所
2000年 ７月 小峰雄一公認会計士事務所開業
2000年 10月 小峰雄一税理士事務所開業
2005年 ４月 Ｇ＆Ｇサイエンス株式会社監査役
2006年 ６月 湘南ケーブルネットワーク株式会社会計参

与（現任）
2008年 １月 税理士法人小峰雄一会計事務所代表社員
2010年 ７月 株式会社イクヨ監査役（現任）
2011年 11月 株式会社サン･ライフメンバーズ監査役

（現任）
2012年 ６月 株式会社サン･ライフ監査役
2012年 ６月 株式会社医学生物学研究所監査役（現任）
2014年 ９月 オンコセラピー・サイエンス株式会社取締

役（現任）
2016年 ３月 税理士法人綜合税務会計代表社員（現任）
2018年 10月 当社社外取締役監査等委員（現任）

―株
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式の数

３ 岩
いわ もと しげる
本 繁

（1941年３月31日生）

1971年 10月 監査法人朝日会計社（現有限責任あずさ監
査法人）入社

1976年 ３月 公認会計士登録（現任）
1992年 ７月 監査法人朝日新和会計社（現有限責任あず

さ監査法人）代表社員
1999年 ５月 朝日監査法人（現有限責任あずさ監査法

人）理事長
2004年 ５月 あずさ監査法人（現有限責任あずさ監査法

人）会長
2011年 ６月 学校法人東京経済大学理事長
2014年 ６月 株式会社サン・ライフメンバーズ監査役

（現任）
2015年 ６月 株式会社オカムラ監査役
2019年 ３月 株式会社パロマ監査役
2019年 ６月 当社社外取締役監査等委員（現任）

―株

(注) 1. 各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 小峰雄一氏、岩本繁氏は、社外取締役候補者であります。
3. 監査等委員である社外取締役候補者に関する特記事項は以下のとおりであります。
（1）監査等委員である社外取締役候補者の選任理由について

小峰雄一氏は、会計士・税理士としての専門的な見識及び他社における取締役・監査役としての豊
富な経験と幅広い知見を有しており、監査等委員である社外取締役として選任をお願いするもので
あります。
岩本繁氏は、会計士としての専門的な見識及び他社における監査役としての豊富な経験と幅広い知
見を有しており、監査等委員である社外取締役として選任をお願いするものであります。

（2）小峰雄一氏は、現在当社の監査等委員である社外取締役であり、その就任してからの年数は、本総
会の終結の時をもって、１年９ヶ月であります。
岩本繁氏は、現在当社の監査等委員である社外取締役であり、その就任してからの年数は、本総会
の終結の時をもって、１年０ヶ月であります。

（3）監査等委員である社外取締役との責任限定契約について
当社は社外取締役として有能な人材を迎えることができるよう、社外取締役との間で当社への賠償
責任を限定する契約を締結できる旨定款に定めており、社外取締役候補者小峰雄一、岩本繁の両氏
は、当社との間で当該責任限定契約を締結しております。その契約内容の概要は次のとおりであり
ます。
・社外取締役が任務を怠ったことによって当社に賠償責任を負う場合は、会社法第425条第１項の
最低責任限度額を限度として、その責任を負うものとします。
・上記の責任限定が認められるのは、社外取締役がその責任の原因となった職務の遂行について善
意でかつ重大な過失がないときに限るものとします。

以 上
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〈メ モ 欄〉
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〈メ モ 欄〉
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厚
　
木

国道 129号線

国道 1号線

東海道本通り ＜旧国道 1 号線＞

JR平塚駅

三菱UFJ銀行

一般車乗降場

至 東京

北口

至 小田原
相模川

相模湾

湘南大橋国道134号線

ホテルサンライフガーデン

㈱サン・ライフ
ホールディング本社

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォントを
採用しています。

　
株主総会会場ご案内図

　
会 場 神奈川県平塚市榎木町９番41号 ℡0463（21）7111

ホテルサンライフガーデン
　

　

※ 本年度は、例年開催しております「株主懇談会」の開催はござい
ません。また、ご来場記念品の提供もございませんのでご注意く
ださい。
株主総会当日までの感染拡大の状況や政府等の発表内容等によ
り、上記対応を更新する場合がございます。インターネット上の
当社のウェブサイト（https://www.sinlife-hd.jp/)より、発信情
報をご確認くださいますよう、併せてお願い申し上げます。
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